CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
MOÇÃO DE APLAUSO N. 032/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

Apresento  à  Mesa  da  Câmara,  depois  de  ouvido  o  Plenário  e  dispensadas  às  formalidades
regimentais, Moção de Aplauso à VALERIA LANDA ALFAIATE CARRIJO, nascida em Araguari, aos 30
de março de 1967, filha de Marizete Landa Alfaiate e Hamilton Soares Alfaiate. Casada com Marcos Lander
Martins Carrijo, mãe de dois filhos Gustavo Lander Alfaiate Carrijo e Gabriel Lander Alfaiate Carrijo.

Fez o Ensino Fundamental  na Escola Estadual Professor Antônio Marques, cursou o Magistério no
Colégio Sagrado Coração de Jesus. Graduada em Letras pela Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de
Araguari,  em  Pedagogia  pela  Universidade  de  Uberaba,  Especialista  em  Linguística  Aplicada  pela
Universidade Federal de Uberlândia, Pós-graduada em Supervisão, Inspeção e Gestão Escolar, Mestre em
Educação pela Universidade Federal de Goiás.

Possui mais de 30 anos de experiência na área de Educação, atuando desde a docência nos anos
iniciais,  especialmente na alfabetização, ao ensino de Língua Portuguesa, Literatura e Redação nos anos
finais do Ensino Fundamental e no Ensino Médio.

Atuou  como  Gestora  escolar  por  22  anos  à  frente  da  Escola  Estadual  Madre  Maria  Blandina
(Polivalente/Araguari),  onde  coordenou  administrativa  e  pedagogicamente  os  anos  finais  do  Ensino
Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos, Cursos Profissionalizantes do Pronatec e da
Rede de Educação Profissional.

Atualmente,  atua  como  professora  integrando  o  PROGRAMA  DE  RECOMPOSIÇÃO  DAS
APRENDIZAGENS da Secretaria  de Estado de Educação de Minas Gerais,  compondo a equipe NGPR
(Núcleo  Gestor  Programa  de  Recomposição)  de  Araguari  -  Superintendência  Regional  de  Ensino  de
Uberlândia.

Além disso, é idealizadora da Vi e Aprendi Educação Personalizada e ministra cursos, palestras,
oficinas  e  mentorias,  na  área  de  Língua  Portuguesa  e  Redação,  Legislação  Educacional  em  cursos
preparatórios para concursos e vestibulares.

Membro do COMPIR - Conselho de Promoção da Igualdade Racial de Araguari e Coordenadora do
GEAPSANKOFA - Grupo de Estudos Afrobrasileiros SANKOFA, dedica-se também a estudos dentro da
temática das relações étnico-raciais, estudo da História da África e dos Afro-brasileiros.

Que se dê conhecimento desta Moção à Valéria Landa Alfaiate Carrijo.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 05 de março de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  05/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
53

84